

Aar var 3900 Gruber med en Produktion af 150 Mill. Tons. Af Staterne i Nordamerika producerede i det nævnte Aar Pennsylvania 45 pCt.

N-n.
Kaninen i Australien. Imellem alle de Dyr, som de engelske Nybyggere have overført til Avstralien, har intet taget saadan Overhaand som Kaninen. Man vilde skaffe den femte Verdensdel et nyt jagtbart Dyr; men man regnede ikke paa en saa overordentlig Frugtbarhed som den, der nu har fremkaldt en ligefrem Plage for det avstralske Landbrug. Nybyggere have maattet flytte fra mangen god Plads, fordi Kaninerne tilintetgjorde de Græssange, som vare bestemte for Faarene. Kaninen skyr hverken Bjærg eller Flod, den udbreder sig stadig, og den ødelægger saa meget, at man har sammenlignet dens Ødelæggelser med Vinlusens i Vinegnene. Der er blevet brugt Masser af Penge og et Utal af Midler for at standse Kaninplagen; intet har hjulpet. Parlamentet i Ny Sydwaales har endog vedtaget at anvende 5 Mill. Kroner for at ødelægge Kaninerne, og denne Sums Størrelse vil bedre end mange Ord vise, hvilken Betydning Spørgsmaalet har for Avstraliens Produktion, og hvor meget det har kostet Enkeltmand at kæmpe imod den graadige Fjende. I Tasmanien og Ny-Zeeland er Tilstanden omtrent den samme. I Kolonien Victoria er der alene ødelagt mere end en halv Million Tdr. Land. Imidlertid give Kaninerne dog ogsaa noget Udbytte; der er saaledes 1882 udført 5 Mill. Kaninskind fra Victoria og 9 Mill. fra Ny-Zeeland, som tilsammen have indbragt over 3 Mill. Kroner. Geografisk taget er det mærkeligt at se, hvorledes Overførelsen af Kaniner atter har skaffet Avstralien et nyt Dyr og hvorledes dette drager andre med sig. Man har nemlig for at danne en Modvægt over for Kaninerne, indført Viverrer fra Indien og Ildere fra Irland. Lax, Ørred, Spurv, Stær, Rotte, Mus, Hund, Kat, Svin, Faar, Oxe, Hest, Kanin — hvilken Række Dyr i Menneskets Følge!
A. Feddersen.

Om Menneskets Fremtid. Som man véd, har man ofte afhandlet Spørgsmaalet om, hvor længe vil det vare, inden Jorden bliver saa overfyldt, at den ikke kan nære de mange Mennesker, som en Gang ville findes derpaa, og Dr. Oppel i Bremen har nylig givet nogle Oplysninger herom („Deutsche geographische Blätter“, Bd. VIII, 1885, S. 77). Mennesket bruger i vore Dage Jorden, men hersker ikke over den; ligesom i Oldtiden ere Ørkenerne, Polaregnene og Fjældenes Snemarker ubeboede. Menneskeheden er stadig, set som et Hele, i Tilvæxt; i Sverige, hvor man allerede havde en Folketælling 1751, er Folkemængden trods de uheldige Naturvilkår bleven fordoblet siden den Tid; i England vilde Folkemængden fra 1801—1881 have voxet med 150 pCt., dersom der ikke havde været en Udvandring i dette Tidsrum af næsten 10 Mill. Efter Forfs. Mening vil Evropa om hundrede Aar (1885) have et Folketal af 600 Mill., forudsat, at ikke Udvandringen gjør et stort Skaar deri. Efter en Række forskellige Udregninger er Forf. kommen til det Udslag, at Folketalet paa Jorden, der nu udgjør omt. 1400 Mill., maa kunne stige til 35,000 Millioner, før vor Klode ikke kan nære flere. Der vilde da leve 20,000 Mennesker paa □ Milen, mens der nu i Belgien lever 10,400 og i Tyskland 4600 paa □ Milen. Det af Oppel givne Tal synes dog altfor stort; thi om man endog lærer at udnytte Jorden meget mere end vi gjøre i vore Dage, maa det højlig omtvivles, at de for Tiden saa godt som ubeboelige Egne kunne blive i Stand til at nære en meget talrig Befolkning. Men i hvert Fald vil det vare længe, meget længe, inden hele vor Jord bliver overfyldt.
Valdemar Schmidt.

De geografiske Selskaber. Efter „Geographisches Jahrbuch“ findes der for Tiden i Verden ikke færre end 79 geografiske Selskaber, tilsammen med 40,000 Medlemmer og 900,000 Kr. Indtægt. Af disse Selskaber er der 20 i Frankrig og lige saa mange i Tyskland, i Portugal med Kolonier 6,

i Rusland 5, Schweiz 4 o. s. v. Alle Selskaberne saa nær som det danske og det svenske faa Understøttelse af Staten. De seldste af dem ere Societé de géographie i Paris (1821), Verein für Erdkunde i Berlin (1828) og the Royal Geographical Society i London (1830). En Del af Selskaberne ere stiftede efter 1870, og deriblandt vort 1876. — Af Tidsskrifterne, der udgives af disse Selskaber, er det i Japans Hovedstad Tokio udgivne affattet paa japanesisk, medens Titellbladet er paa engelsk. Dette Tidsskrift, hvoraf der ogsaa er tilsendt vort Selskab et Exemplar, er trykt paa Papir, der synes bedre end det sædvanlige japanesiske og kinesiske Ris-papir, og det indeholder flere Kaart, der visselig ere raat udførte, men som dog med Hensyn til Projektion o. v. s. stemme overens med de europæiske.

Valdemar Schmidt.
Danske Folketællinger 1885. Den stærke Udvikling, som mange af vore Byer have naaet i den senere Tid, har helt naturlig fremkaldt Ønsket om, at der maatte ske en Folketælling inden Aaret 1890, og en saadan er den 1ste Februar i indeværende Aar foretaget i vore tre største Byer og med følgende Udslag:

Kjøbenhavn	330,000	Indb.
Aarhus	29,000	—
Odense	26,000	—

For Kjøbenhavns Vedkommende har *M. Rubin*, Chef for Byens statistiske Kontor, udgivet et lille, højt forstjenstfuldt Skrift, der giver en „foreløbig Opgjørelse“ af Folketællingen og indeholder mange interessante Oplysninger. Det ligger i Sagens Natur, at man, for at faa at vide, hvor mange Indbyggere der findes i Byen, ikke bør holde sig f. Ex. til Politidistriktet, saaledes som man gjorde for en Del Aar siden, men at man ogsaa bør tage Frederiksberg Kommune, Sundbyerne og Utterslev med; thi de høre med til vor Hovedstad, selv om de ogsaa staa under andre Jurisdiktioner end selve Byen. Efter Tællingen havde Frederiksberg 35,000, Sundbyerne 12,000 og Utterslev 3000 Indb., og fremdeles havde Vesterbro 36,000 samt Nørre- og Østerbro 78,000 Indb.; selve Byen havde 280,000 Indb. Naar man undersøger Forholdene i tidligere Tider, viser det sig, at Byen for 250 Aar siden:

Aar 1635 havde	omtr.	25,000	Indb.
— 1685	—	60,000	—
— 1735	—	80,000	—
— 1785	—	90,000	—
— 1835	—	120,000	—
— 1885	—	280,000	—

Fra 1660 gik Kjøbenhavn over til at blive den nye Tids By, og fra 1835 gik den over i Storstædernes Række. Fra 1880—85 har Tilvæksten udgjort $3\frac{1}{2}$ pCt. om Aaret; men denne Tilvæxt sker i de ydre Stædler, thi i den største Del af Rummet inden for Voldene er Befolkningen i Aftagende. Omtrent en Syvendedel af hele vort Lands Befolkning lever i vor Hovedstad; Kjøbenhavn er et Jættehoved paa en Barnekrop.

N-n.
Hvor gammel er Brugen af Tørv hos os? Saa vidt vides, er dette Spørgsmaal ikke bleven behandlet, og det har dog megen Interesse. En Oplysning, som hører didhen, er givet af *Paul Lehmann* („Das Küstengebiet Hinterpommerns“ i „Zeitschrift der Gesellsch. für Erdkunde“, Bd. XIX, 1884, S. 402), som siger, at ved Slutningen af det 16de Hundrebaar synes man i Bagpommern paa Grund af de tiltagende Brændepreiser at have begyndt paa at bruge Tørv. I Staden Köslin stak man første Gang Tørv 1594, og for den gamle Forfatter *E. Lubin* var Brugen af Tørv noget saa fremmed, at han siger: „Fattigfolk i Byerne og Bønderne hjælpe sig for en stor Del med opgravet og soltørret Jord, som de kalde Tørv.“ — Det vilde være en smuk Opgave ved Hjælp af gamle Dokumenter o. s. v. at oplyse, hvor langt Brugen af Tørv gaar tilbage her i Landet; men maaske er det umuligt at finde noget ordentligt derom.